



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 株式会社 光陽社

上場取引所 東

コード番号 7946 URL <http://www.koyosha-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 犬養 岬太

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 富 正俊

TEL 03-5615-9061

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	3,209		3		22		64	
2019年3月期第3四半期								

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 64百万円 (%) 2019年3月期第3四半期 百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	58.15	
2019年3月期第3四半期		

(注) 2020年3月期第1四半期連結会計期間より連結財務諸表を作成しているため、2019年3月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	4,151	2,367	57.0	2,121.41
2019年3月期				

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 2,367百万円 2019年3月期 百万円

(注) 2020年3月期第1四半期より連結財務諸表を作成しているため、2019年3月期については記載していません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		20.00	20.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,480		50		60		170		152.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2020年3月期第1四半期より、従来の単体決算から連結決算へ移行しているため、対前期増減率については記載していません。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

当社は、第1四半期連結会計期間において、株式会社ニコモ(2019年4月1日設立)と株式会社ノコム(2019年4月15日設立)の特定子会社を2社設立いたしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	1,400,100 株	2019年3月期	1,400,100 株
2020年3月期3Q	284,274 株	2019年3月期	284,006 株
2020年3月期3Q	1,115,966 株	2019年3月期3Q	1,181,655 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間において、当社グループは、お客様のニーズに応えるべく、引き続き営業力・提案力の強化を図り、新規顧客の開拓と既存顧客の深耕に、より一層注力するとともに、生産効率の向上、更なる内製化の推進により、売上の拡大、収益性の改善に取り組んでまいりました。また、事業基盤の充実、内製の充足を図るべく、2019年4月に下記子会社2社を設立しております。

① 株式会社ニコモ（2019年4月1日設立）

クリエイターの作品により子供たちや親たちを笑顔にする事、子供たちの興味や関心を広げる事、クリエイターの才能を開花させる場所を提供する事を目的とし、誰でも絵本の出品・試し閲覧・購入が安心かつ簡単にできる絵本サイトの運営を行い、絵本の小ロット（1部～）印刷、製本、配送を行う子会社であります。

② 株式会社ノコム（2019年4月15日設立）

印刷業界では、世代交代等による廃業やM&Aによる再編が行われています。そこには知見、経験などノウハウを有する優秀な人材が多く存在します。その優秀な人材を広く集め、顧客ニーズに的確に応えられる専門家集団による印刷物の製造、販売を行う子会社であります。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は32億9百万円となりました。その内訳は、写真製版売上高7億55百万円、印刷売上高24億6百万円、商品売上高47百万円となりました。

損益面につきましては、営業利益3百万円、経常利益22百万円、税金等調整前四半期純利益1億42百万円となりました。法人税等調整額70百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は64百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は41億51百万円となりました。流動資産は25億81百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金が15億15百万円、受取手形及び売掛金が7億44百万円等であります。固定資産は15億69百万円となりました。その内訳は、有形固定資産が13億25百万円、無形固定資産が26百万円、投資その他の資産が2億16百万円等であります。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は17億84百万円となりました。流動負債は8億96百万円となりました。主な内訳は、支払手形及び買掛金が6億71百万円、1年内返済予定の長期借入金が67百万円、賞与引当金が25百万円であります。固定負債は8億87百万円となりました。その内訳は、退職給付に係る負債が4億56百万円、金融機関からの長期借入金が4億30百万円であります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は23億67百万円となりました。主な内訳は、資本剰余金が21億11百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月17日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)	
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	1,515,331
受取手形及び売掛金	744,866
電子記録債権	87,082
商品	5,604
仕掛品	107,005
原材料及び貯蔵品	29,279
その他	93,746
貸倒引当金	△1,016
流動資産合計	2,581,900
固定資産	
有形固定資産	
建物及び構築物（純額）	641,494
機械装置及び運搬具（純額）	448,581
土地	209,412
その他（純額）	26,244
有形固定資産合計	1,325,733
無形固定資産	
その他	26,491
無形固定資産合計	26,491
投資その他の資産	
その他	222,133
貸倒引当金	△5,211
投資その他の資産合計	216,921
固定資産合計	1,569,145
繰延資産	394
資産合計	4,151,440
負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	671,341
1年内返済予定の長期借入金	67,854
未払法人税等	6,848
賞与引当金	25,854
その他	124,844
流動負債合計	896,742
固定負債	
長期借入金	430,937
退職給付に係る負債	456,639
固定負債合計	887,576
負債合計	1,784,319
純資産の部	
株主資本	
資本金	100,000
資本剰余金	2,111,916
利益剰余金	582,704
自己株式	△428,125
株主資本合計	2,366,495
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	626
その他の包括利益累計額合計	626
純資産合計	2,367,121
負債純資産合計	4,151,440

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	3,209,514
売上原価	2,602,727
売上総利益	606,786
販売費及び一般管理費	603,392
営業利益	3,394
営業外収益	
受取利息	32
受取配当金	182
作業くず売却益	16,122
その他	7,037
営業外収益合計	23,375
営業外費用	
支払利息	2,900
その他	1,812
営業外費用合計	4,713
経常利益	22,056
特別利益	
固定資産売却益	20,149
補助金収入	100,000
特別利益合計	120,149
特別損失	
固定資産除却損	0
特別損失合計	0
税金等調整前四半期純利益	142,206
法人税、住民税及び事業税	6,848
法人税等調整額	70,463
法人税等合計	77,312
四半期純利益	64,894
親会社株主に帰属する四半期純利益	64,894

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
四半期純利益	64,894
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△43
その他の包括利益合計	△43
四半期包括利益	64,850
（内訳）	
親会社株主に係る四半期包括利益	64,850
非支配株主に係る四半期包括利益	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

当第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。